
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETOS 

 

DECRETO Nº 6.787, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022 

 

“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação e/ou instituição de servidão de passagem, imóvel situado no Bairro Vila Nova, Distrito 

Sede, (Cadastro SABESP nº 0412/188), necessário à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, para implantação do 

Sistema de Esgotamento Sanitário do Município. ” 

 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais e nos termos da Lei 

Orgânica do Município, combinada com os artigos 2º, 6º e 40 do Decreto Lei Federal nº 3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal 

nº 2.786, de 21 de maio 1956, e 

 

Considerando a solicitação da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, por meio do Ofício MN – 036/2022, quanto 

a expedição de Decreto, declarando de utilidade pública, para fins de desapropriação e/ou instituição de servidão, o imóvel identificado pelo 

Cadastro SABESP nº 0412/188, localizado no Bairro Vila Nova, Distrito Sede, necessárias à implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário, 

integrante do Sistema de Saneamento, que instrui os autos do Processo Administrativo nº 10.648/2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação e/ou instituição de servidão administrativa pela Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado e respectivas benfeitorias, 

necessário à implantação da Estação Elevatória de Esgoto E.E.E S1, integrante do sistema de saneamento desta cidade de Cajamar, imóvel esse 

que consta pertencer a FAJA Desenvolvimento Urbano Ltda., (Cadastro SABESP nº 0412/188), com as medidas limites e confrontações 

mencionadas na planta SABESP de referência, MEQ - 0354-0040-2022 e respectivos memoriais descritivos, constantes dos cadastros 

supramencionados, a saber:  

 

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA 

 

Cadastro: 0412/188 

Desenho Final: MEQ - 0354-0040-2022 

Proprietária: FAJA Desenvolvimento Urbano Ltda 

Área: 261,02m²  

 

“Área (1-2-3-4-1) = 261,02m² 

Parte de um terreno urbano, situado na vila nova, Município de Cajamar, Comarca de Jundiaí-SP, pertencente à matrícula 66.438 do 2°O.R.I. 

de Jundiaí-SP, representada no desenho Sabesp MEQ_0354_0040_2022, com a seguinte descrição: partindo de um ponto localizado na 

confluência entre a Ruas Armando G. da Silva e a Av. Prefeito Juvenal F. dos Santos, segue com azimute de 157°12'21" por 70,80m até o ponto 

aqui designado "1", de coordenadas N=7415039,167 e E= 308610,157,deste ponto segue no azimute de 245°51’56” por 23,10, confrontando 

com área remanescente, até o ponto “2”, daí deflete a direita e segue no azimute de 336°22’45” por 11,32m, confrontando com área 

remanescente, até o ponto denominado “3”,daí deflete a direita e segue no azimute de 65°51’43” por 23,00m , confrontando com área 

remanescente ,até o ponto “4”, daí deflete a direita e segue no azimute de 155°51’58” até o ponto inicial “1”, confrontando com a AV. Prefeito 

Juvenal F. dos Santos. Encerrando esse perímetro com área de 261,02m².” 

 

Art. 2º Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial de desapropriação e/ou instituição de servidão de 

passagem, para os fins do disposto no artigo 15, do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, 

de 21 de maio de 1956. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado 

de São Paulo – SABESP. 

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 2 de setembro de 2022. 

 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

RAUL LOPES CARDOSO 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

DECRETO Nº 6.788, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 

contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 224.899,00 (duzentos e vinte e quatro mil, 

oitocentos e noventa e nove reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição: 

 

  Ficha 

Unidade 

Orc. 

Funcional 

Programática Natureza da Despesa 

Destinação 

Recurso Valor 

Crédito 138 02.09.02 12.361.0066.1134 4.4.90.52.00 01.000.0000   

Recurso 121 02.09.01 12.122.0060.2121 4.4.90.52.00 01.000.0000 43.199,26 

       

Crédito 138 02.09.02 12.361.0066.1134 4.4.90.52.00 01.000.0000   

Recurso 158 02.09.02 12.361.0066.2122 4.4.90.52.00 01.000.0000 13.206,74 

       

Crédito 193 02.09.03 12.365.0066.1134 4.4.90.52.00 01.000.0000   

Recurso 158 02.09.02 12.361.0066.2122 4.4.90.52.00 01.000.0000 68.493,00 

       

Crédito 356 02.13.02 10.302.0073.2137 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 380 02.13.02 10.302.0073.2178 3.3.50.39.00 01.000.0000 31.500,00 

       

Crédito 369 02.13.02 10.302.0073.2137 4.4.90.52.00 01.000.0000   

Recurso 380 02.13.02 10.302.0073.2178 3.3.50.39.00 01.000.0000 68.500,00 

 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), cujo crédito será 

coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência: 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

  Ficha 

Unidade 

Orc. 

Funcional 

Programática Natureza da Despesa 

Destinação 

Recurso Valor 

Crédito 811 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 820 02.28.01 04.122.0060.2202 4.4.90.52.00 01.000.0000 20.000,00 

 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.615.000,00 (um milhão, seiscentos e quinze 

mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de arrecadação: 

 

  Ficha 

Unidade 

Orc. 

Funcional 

Programática Natureza da Despesa 

Destinação 

Recurso Valor 

Crédito 381 02.13.02 10.302.0073.2178 3.3.50.39.00 05.000.0000   

Recurso 383 02.00.00   1.7.1.3.50.2.1.03.00.00 05.302.0001 100.000,00 

       

Crédito 764 02.26.01 04.122.0060.2200 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 18 02.00.00   1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 01.110.0000 515.000,00 

       

Crédito 814 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 18 02.00.00   1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 01.110.0000 800.000,00 

       

Crédito 842 02.30.01 04.122.0060.2204 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 18 02.00.00   1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 01.110.0000 200.000,00 

 

Art.  4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 02 de setembro de 2022. 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

 

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

 Secretaria Municipal de Governo 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.804, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022. 

Fica exonerada, a servidora pública, senhora Patrícia de Souza Silva, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 53.994.037-9, do cargo de 

provimento efetivo de Agente de Combate às Endemias, nos termos do §3º do artigo 21 da Lei Complementar nº 064/05, revoga a Portaria nº 

1.438/22. 

 

PORTARIA Nº 1.805, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022. 

Fica nomeada a senhora AMANDA DOS SANTOS REIS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 36.273.418-5, para o cargo em comissão de 

OFICIAL EXECUTIVO, Nível Remuneratório CCE VI, vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, nos termos do inciso II, alínea “e” do art. 2º da 

Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022 o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente, após a 

análise dos recursos, torna público o EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO do Concurso Público nº 04/2022. 

INDEPAC_Cajamar - Edital de Classificacao apos Recursos CP 04-2022_01_09_22 

 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 01/2020 e 01/2022, para provimento de 

diversas vagas CONVOCA candidatos, conforme lista de classificação final publicada nos sites www.indepac.org.br/concursos e 

www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município. 

Convocacao 02-09-2022 

 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, na Lei 
Complementar nº 067/2005 e suas alterações, que dispõe sobre o Estatuto do Magistério Público do Município de Cajamar e a Lei 
Complementar nº 132/2011 e suas alterações e demais legislações vigentes que realizará Processo Seletivo Interno para servidores efetivos 
do quadro do Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar para proverem por meio de designação as Funções Atividade mencionadas 
neste Edital, observadas as INSTRUÇÕES ESPECIAIS. 
Cajamar - Edital de Abertura PS 012022 - 01_09_22 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
RESOLUÇÃO CMS Nº 011/2.022 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Cajamar no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 1.813/2020, considerando a Reunião 
Ordinária ocorrida em 31 de agosto de 2.022, realizada na Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde –Rua: Antonio Rizardi, nº 42 – 
Bairro Polvilho - Cajamar/SP. 

CONSIDERANDO o art.46 do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde: 

O CMS/Cajamar poderá constituir comissões e/ou grupos de trabalhos para tratar de temas específicos e com prazo determinado. 

RESOLVE:  
          
Artigo.1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Ética do Conselho Municipal de Saúde:  
 

Débora de Fátima Massagardi  Titular Segmento Usuário do SUS 

Olevina de Fátima Rosa Titular Segmento Usuário do SUS 

Sérgio Aparecido Soares  Suplente Segmento Usuário do SUS 

Adriano Donizete de Oliveira Titular Segmento Trabalhador da Saúde 

Silvana Moschini Costa Suplente Segmento Trabalhador da Saúde 

Gustavo Almeida  Titular Segmento Gestão 

Flavia Tenório Lopes  Titular Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde 

 
Artigo. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
Sr. Daniel Gonçalves de Freitas Paulino 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2022 
 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-edital-de-classificacao-apos-recursos-cp-04-2022_01_09_22.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-02-09-2022.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-edital-de-abertura-ps-012022-01_09_22.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-edital-de-abertura-ps-012022-01_09_22.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do Concurso Público – Edital n° 03/2022, PARA 
ENTREGA DE DOCUMENTOS, conforme segue: 
 
Professor de Educação Básica – PEB II – Matemática – Ampla Concorrência 

 

CL NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇAO NF DEF 

4º GILSONEY MIRANDA 19251 97,00 NÃO 

Professor de Educação Básica – PEB II – Matemática – Pessoa com Deficiência 

 

CL NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇAO NF DEF 

1º LELIS RONALDO DE AZEVEDO 11899 71 SIM 

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (três) dias úteis, observado o protocolo sanitário, contados a partir de 05/0/2022, 
quais sejam 05/09/2022, 06/09/2022, 08/09/2022, 09/09/2022 e 12/09/2022, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à 
Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 8h30 às 12h00 e das 13h00 às 15h30, 
portando cópia e original dos documentos que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação 
civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas 
últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; 
inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), 
ou Banco do Brasil (em empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico 
Escolar); Registro de classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; Certidão de Nascimento dos filhos 
com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações 
Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração 
de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Cajamar, 02 de setembro de 2022. Secretaria Municipal de Educação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 
 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 157/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de playground, os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 

4446-0000 ramal 7349 – Falar com Mauricio (Departamento de Compras), no email mauricio.henrique@cajamar.sp.gov.br ou através do link 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-157-2022-aquisicao-de-playgound.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 158/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: fornecimento de equipamentos de eventos e festividades. Os interessados deverão entrar 

em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7163 – Falar com Marcelo (Departamento de Compras) no email 

marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br ou através do link  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-158-2022-aluguel-de-equipamentos-para-

eventos-e-festividades.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 159/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de livros e jogos didáticos. Os interessados deverão entrar em contato pelo 

telefone: (11) 4446-0000 ramal 7349 – Falar com Mauricio (Departamento de Compras), no email mauricio.henrique@cajamar.sp.gov.br ou 

através do link  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-159-2022-aquisicao-de-livros-e-jogos.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-157-2022-aquisicao-de-playgound.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-158-2022-aluguel-de-equipamentos-para-eventos-e-festividades.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-158-2022-aluguel-de-equipamentos-para-eventos-e-festividades.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-159-2022-aquisicao-de-livros-e-jogos.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 161/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de equipamentos hospitalares/ortopédicos para fornecimento aos munícipes por 

meio de empréstimo, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), 

no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-161-2022-aquisicao-de-equip-hosp-andador-

bengala-e-muleta.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 162/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de equipamentos hospitalares/ortopédicos para fornecimento aos munícipes por 

meio de empréstimo, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), 

no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-162-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cadeira-de-

rodas-adulto.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 163/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de equipamentos hospitalares/ortopédicos para fornecimento aos munícipes por 

meio de empréstimo, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), 

no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-163-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cama-

hospitalar.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 164/2022 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de equipamentos hospitalares/ortopédicos para fornecimento aos munícipes por 

meio de empréstimo. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com LUCIANE 

(Departamento de Compras) no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-164-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cadeira-de-

banho.pdf 

Cajamar, 02 de Setembro de 2022. 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO  

P.A 5196/2022 - Pregão Presencial nº 34/2022. OBJETO: Registro de preços para aquisição de bebedouro industriais, conforme especificações 

constantes do Termo de Referência. O Recurso Administrativo fora dirigido e devidamente informados, e após análise de todas as peças 

processuais que interessam à matéria por parte da Secretaria Municipal de Educação; onde julga IMPROCEDENTE o recurso apresentado pela 

empresa Artur Soluções e Projetos Eireli mantendo o exarado na sessão pública. Julgamento na integra, disponível no site: 

www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 02 de setembro de 2022 – REGIS LUIZ LIMA DE SOUZA – Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EDITAL Nº   09/2022 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

Ref. QUARTO LOTE DE ANÁLISE QUANTO AO DEFERIMENTO OU INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO IPTU E DA TAXA DE SERVIÇO 

DE COLETA, REMOÇÃO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO OU RESÍDUOS – TSLR DO EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADOS CONFORME A 

LEI Nº 1.419/2010 

 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-161-2022-aquisicao-de-equip-hosp-andador-bengala-e-muleta.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-161-2022-aquisicao-de-equip-hosp-andador-bengala-e-muleta.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-162-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cadeira-de-rodas-adulto.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-162-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cadeira-de-rodas-adulto.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-163-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cama-hospitalar.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-163-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cama-hospitalar.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-164-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cadeira-de-banho.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/09/consulta-publica-n-164-2022-aquisicao-de-equip-hosp-cadeira-de-banho.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica notifica os contribuintes constantes no quadro abaixo quanto ao DEFERIMENTO do 

pedido de isenção de IPTU e da Taxa de Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos – TSLR do exercício 

de 2022, nos termos da Lei nº 1.419/2010: 

 

CÓDIGO DO IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

92 ANGELO RICARDO DE SOUSA Deferido 

313 ANTONIO DE JESUS Deferido 

333 EDIMILSON GABRIEL DE MACEDO Deferido 

729 ADAIR DE LIMA CESAR Deferido 

732 WILSON MARQUES DA SILVA Deferido 

824 TEREZA FLORENCIO DE OLIVEIRA Deferido 

835 CLAUDIO HENRIQUE MISSE Deferido 

899 MARIA TIBÚRCIO DA SILVA GOMES Deferido 

959 BENEDITO FELIX DA ROCHA Deferido 

1146 DÉBORA DE FÁTIMA MASSAGARDI Deferido 

1172 MARIA DA LUZ Deferido 

1749 VALMIR CARRILHO PERES Deferido 

1751 ERNESTINA FERREIRA DE OLIVEIRA FELIX Deferido 

1753 NEUZA PEREIRA DE ARAUJO Deferido 

1774 BENEDITA DA COSTA MORAES  Deferido 

1780 CARLOS ALBERTO MARTINIO Deferido 

1807 ABIMAEL FERNANDES Deferido 

1810 AMÉLIA DA COSTA CAMPOS Deferido 

1830 ADILSON NERI COUTINHO Deferido 

1843 HELIANA DA SILVA PARDAL TAZIMA Deferido 

1864 JOSÉ GOMES DE SOUZA Deferido 

1878 ANTONIO JOSE OLIVEIRA DA SILVA Deferido 

1879 MARIA DE LOURDES AMARAL SOLDEIRA Deferido 

1882 MARIO GAMBINI GONÇALVES Deferido 

1898 DIRCE PEREIRA CARAMIGO Deferido 

1920 DARCI MARIA DE CASTRO Deferido 

1930 LOURIVAL SOUSA RIBEIRO Deferido 

1941 NILDA MARIA LOPES DE SOUZA Deferido 

1944 MARIA APARECIDA DE SOUZA Deferido 

2016 WALMOR DOS SANTOS Deferido 

2067 DONIZETTI TAVARES Deferido 

2078 ELIZEU MILENA ALVES Deferido 

2080 JOAQUIM DIVINO Deferido 

2306 TAKASHI KANAMARU Deferido 

2579 MARIA DE FATIMA MARTINELLI Deferido 

2581 VALDETE VALERIO DE SOUZA Deferido 

2583 LENITA GONÇALVES RODRIGUES FERRAZ Deferido 

2621 APARECIDA FERREIRA FELIX MACHADO Deferido 

2673 ALZIRA ANITA DA SILVA Deferido 

2711 RONALDO RIBAS DOS SANTOS Deferido 

2718 REGINALDO DA SILVA SANTANA Deferido 

2790 JORGE LUIZ BRITO Deferido 

2811 JOSE CARLOS DA COSTA ALECRIM Deferido 

2846 CAROLINA MARIA LOURENÇO Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

2856 GERALDA ALVES DE SOUZA Deferido 

2873 ANTONIO FERREIRA DA MATA Deferido 

2884 JOSE ROBERTO TENORIO Deferido 

2910 CILAS BARBOSA DE ABREU PINHEIRO Deferido 

2919 JOSÉ LOPES DE AZEVEDO Deferido 

2938 JUAREZ ROSA Deferido 

3014 APARECIDA HELENA DA SILVA ALTINO Deferido 

3019 ROSELI DA SILVA GONÇALVES DOS SANTOS Deferido 

3023 MARIA PEREIRA DOS SANTOS Deferido 

3060 ADALGISA DE SOUSA GAIA COSTA Deferido 

3072 GERALDO VIEIRA Deferido 

3089 PEDRO DAMIRO DA SILVA Deferido 

3115 MARLUCIA ROBERTO DE SOUZA Deferido 

3147 AMELIA MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES LOURENÇO Deferido 

3166 PERLA ROBERTA DE SOUSA AMARAL Deferido 

3183 FRANCISCA FERREIRA DE JESUS MOREIRA Deferido 

3190 TERCILON ANDRE DA SILVA Deferido 

3212 ANTONIO MOISES DA SILVA Deferido 

3264 NAIDIA ROMANO Deferido 

3270 JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA Deferido 

3293 BENEDICTO ROQUE DE ARAUJO Deferido 

3295 JOÃO LAURENTINO FILHO Deferido 

3307 ANA NAZARÉ FAUSTINO Deferido 

3442 GERALDINA DE ALMEIDA BASÍLIO Deferido 

3470 SILVINA BARBOSA DE ALMEIDA Deferido 

3526 TEREZINHA SOARES DE LORENZI Deferido 

3784 LAERCIO GALEOTI PERBONI Deferido 

3799 KENICHI TAKAO Deferido 

3975 MANOEL NICOLAU ARAUJO Deferido 

3980 ELZA TEREZA MARTINS Deferido 

3986 SEBASTIANA SIMÕES Deferido 

3999 FABIANA ALVES DA SILVA Deferido 

4010 JOÃO BERNARDINO DOS SANTOS Deferido 

4021 LAZARO LUIZ DE FREITAS Deferido 

4143 GEOVANDIRA LEME DOS SANTOS Deferido 

4156 ELZA APARECIDA NOGUEIRA Deferido 

4207 ADAILTON RAMOS DA SILVA Deferido 

4252 MARIA DE LOURDES SIQUEIRA Deferido 

4262 MARIA JOSÉ RUFINO Deferido 

4307 LOURIVAL DOS SANTOS Deferido 

4383 PEDRO ALVES DE SOUZA Deferido 

4467 PEDRO LUQUINI Deferido 

4471 VANUSA LOURO Deferido 

4498 JOSE DESIDERIO SANTANA Deferido 

4501 ANTONIA SOEIRO DE PROENÇA Deferido 

4548 APARECIDO GOMES ALVES Deferido 

4564 MARIA AURI PEREIRA FERRAZ Deferido 

4603 ANTONIO WILSON DE SOUZA Deferido 

4618 LOURDES DONIZETTI MAIA SANTOS Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4635 JUZINETE CARDOSO DA SILVA Deferido 

4652 BENEDITO GOMES DE OLIVEIRA Deferido 

4675 AIRTON FELIPE SANTIAGO Deferido 

4702 MARIA LUISA DE CAMPOS Deferido 

4732 LUCINEIA DE ABREU PROENÇA Deferido 

4747 VANILDE PISSOLATO AZEVEDO Deferido 

4748 JOSEFA ALVES LIMA Deferido 

4791 ANGELINA FRANCISCA MARTINS RIBEIRO Deferido 

4808 JOELMA ALVES DOS SANTOS OLIVEIRA Deferido 

4830 JOSE APARECIDO DA CUNHA Deferido 

4861 MARIA APARECIDA PASCOAL Deferido 

4872 ARCELINO BEZERRA DE ARAÚJO Deferido 

4894 MARIA EDVANIA BESSERRA DA SILVA  Deferido 

4902 BENEDITO ALBINO DE LIMA Deferido 

4941 SIRLEI GARCIA DOS SANTOS Deferido 

4949 MARIA DE LOURDES DE SOUSA FERREIRA Deferido 

4977 FRANCISCO SILVESTRE DA SILVA Deferido 

4988 NILSON JOSÉ DOS SANTOS Deferido 

5017 DONIZETE ROQUE Deferido 

5061 ANA JOSE RIBAS Deferido 

5077 MARIA RIBEIRO VIEIRA Deferido 

5109 VITAR AMÉRICA DA SILVA FERREIRA Deferido 

5114 OTILIO PRADO LEME Deferido 

5128 ELISEU FELIX RIBEIRO Deferido 

5189 NEUSA DA CUNHA ROSA Deferido 

5203 MARIA HELENA TOMÉ DA SILVA Deferido 

5205 DIRCEA DE OLIVEIRA SIQUEIRA Deferido 

5263 ROSIMEIRE DE LOURDES SANTOS SILVA Deferido 

5270 MARINA LUIZA DE CASTRO Deferido 

5271 ROSILENE FELIX DE PAULA Deferido 

5300 TIMÓTEO CANDIDO PEREIRA Deferido 

5316 MARIA DE LOURDES TENÓRIO DA SILVA Deferido 

5327 JOSE AMADO GOMES Deferido 

5345 MARIA NEUZA CARDOSO DA CRUZ Deferido 

5356 CARLOS JOSE NUNES Deferido 

5363 MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO Deferido 

5380 ODETE MARIA BARBOSA Deferido 

5440 DAMIANA MOURA DA SILVA Deferido 

5444 MARIA SUELI GARCIA DA SILVA Deferido 

5482 TEREZINHA CAÇALHO DE PAULA Deferido 

5483 JANDIRA VITA MENDES SALLES Deferido 

5485 MOIZES DE ALMEIDA SALLES Deferido 

5492 HILDA MAIA DA SILVA FERREIRA Deferido 

5516 MARIA MARLENE GOMES E GOMES Deferido 

5538 RENATO DE OLIVEIRA ALVES Deferido 

5548 MARIA DO SOCORO DE MOURA Deferido 

5556 ROBERTO APARECIDO MOREIRA Deferido 

5579 CONCEIÇÃO CANDIDA DE JESUS Deferido 

5661 MARIO MARIANO Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

5666 MARCIA GODOI COUTO DOS SANTOS Deferido 

5712 MARIA NAZARETH DA SILVA THOMAZ Deferido 

5718 NINFA MAGNO SANTANA Deferido 

5720 IRACEMA EUFRASIO BRASIL Deferido 

5729 ALCIDIA INES PIMENTEL Deferido 

5740 JOSEFA DA SILVA ALENCAR Deferido 

5742 CÉLIA REGINA DE LIMA Deferido 

5743 VALDOMIRO ALEXANDRE DA SILVA Deferido 

5745 ALEXANDRINA MARIA DA CONCEIÇÃO Deferido 

5778 ISABEL MARQUES Deferido 

5815 SUELI OLIVEIRA LIMA Deferido 

5848 LUZIA ROQUE CAMARGO Deferido 

5902 MICHELLE PEREIRA DE BIAGI Deferido 

5963 BENEDICTA DA SILVA Deferido 

5973 JOAO BATISTA RIBEIRO SANTOS Deferido 

5985 SEVERINO JOSE PEREIRA Deferido 

5992 LEATRIZ INACIA CORREIA Deferido 

6096 GUIOMAR DO CARMO MISSÉ Deferido 

6164 VITALINA GOMES NETO Deferido 

6245 LUIZ DA SILVA MARIANO Deferido 

6246 SIRLENE VIANA DOS SANTOS Deferido 

6250 DOMINGOS ANTONIO REGHINI Deferido 

6264 SILVIA HELENA CAETANO Deferido 

6811 SIRLENE PEREIRA DOS SANTOS Deferido 

7064 JANDIRA TRAVAGLIÃO RODRIGUES NUNES Deferido 

7163 NAIR CONCEIÇÃO DO CARMO Deferido 

7202 ILZA VANETE DAS GRANCAS SANTOS Deferido 

7292 ERNESTO LEVY Deferido 

7421 MARIA NAZARE MONTEIRO DE OLIVEIRA Deferido 

7423 VITOR BALBINO Deferido 

7432 MARIA DE LOURDES PAULO DOS SANTOS Deferido 

7573 MARIA LUIZA ROCHA DA SILVA Deferido 

7655 EDVALDO ALMEIDA DE SOUZA Deferido 

7693 JULDETE DUTRA FARIAS Deferido 

7775 MARIA JOSEFA DA SILVA CAMPOS Deferido 

7802 VANIA LUCIA GAMA PEREIRA Deferido 

7813 JOAO AFONSO Deferido 

7904 ANTONIO DE CARVALHO FERREIRA Deferido 

8074 JOAO TEOTONIO DOS SANTOS Deferido 

8185 HELENA ROSELY ALVES DE ARAUJO Deferido 

8275 LUIZ FRANCISCO DOS SANTOS SOBRINHO Deferido 

8292 MARIA LUCIA DOS SANTOS Deferido 

8295 HELCIO TORRES DOS SANTOS PIMENTA Deferido 

8374 EXPEDITO PEDRO DA SILVA Deferido 

8398 ENEDINO PINDOBEIRA DE OLIVEIRA Deferido 

8434 JOAO BATISTA DA SILVA Deferido 

8436 LOURDES QUERINO DE JESUS Deferido 

8493 DOMINGAS RIBEIRO DOS SANTOS Deferido 

8526 MARIA GENILZIA DE LIMA MAIA Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

8548 OLERINO TEIXEIRA SANTOS Deferido 

8553 RITA SOUZA DE MORAIS Deferido 

8560 MARIA DO CARMO CECILIA DA SILVA Deferido 

8569 EVA LOURENÇO DA SILVA Deferido 

8581 NAIR DOS SANTOS REIS Deferido 

8607 ISABEL MARTINS DOS SANTOS Deferido 

8623 JOSE VECINO Deferido 

8670 ANA MARIA DOS SANTOS Deferido 

8744 JOÃO VAZ DE FREITAS Deferido 

8842 ROSEVALDO SANTOS SILVA Deferido 

8869 Andréia Regina Santana Deferido 

8972 HILDEBRANDO FERREIRA ROCHA Deferido 

9011 DALVA ISABEL DE JESUS Deferido 

9013 MARIA LÚCIA OLIVEIRA Deferido 

9063 ANTONIO ELIAS DAS NEVES Deferido 

9077 IOLANDA VIEIRA LUNGUINHO ROCHA Deferido 

9104 APARECIDO INACIO PEREIRA Deferido 

9128 JOSE DE QUEIROZ SANTOS Deferido 

9147 BEATRIZ MARIA DA SILVA Deferido 

9189 LAUDICÉIA RODRIGUES ROSA Deferido 

9202 MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA TEIXEIRA Deferido 

9246 FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA Deferido 

9274 SEVERINO TEODOSIO DE OLIVEIRA Deferido 

9358 DANIELA FRANCELINA DA SILVA Deferido 

9478 RAYMUNDO BORGES REBOUCAS Deferido 

9546 OLGA SIL DENEIGRE Deferido 

9548 RANULFO RODRIGUES DE OLIVEIRA Deferido 

9680 MARIA PEREIRA DOS SANTOS Deferido 

9728 RUTE DOS SANTOS RIBEIRO MATIAS Deferido 

9856 JÉSSICA LURI UEDA KOGUISSO Deferido 

9901 CLAUDIO PEDROSO Deferido 

9903 MARIA CARMEN GONÇALVES DE OLIVEIRA Deferido 

9944 ARISMARIO SOUZA SILVA Deferido 

9948 ODETE MACIEL CAVALCANTE Deferido 

10063 LUIZ DOMINGOS DE SOUZA Deferido 

10106 DENIZAR GONCALVES DA SILVA Deferido 

10117 DAMIÃO DE PAIVA QUEIROZ Deferido 

10132 DOMINGAS SOARES PEREIRA Deferido 

10144 DELFINO BATISTA MACHADO Deferido 

10154 ADALBERTO PEREIRA CELSO Deferido 

10162 PATRICIA TRIGUEIRO SILVA Deferido 

10168 ANTONIA IRENE DE PAIVA Deferido 

10197 ELISETE FAÇANHA DE SOUSA Deferido 

10203 MARIA EMILIA DE OLIVEIRA Deferido 

10223 ELIZABETE ALMEIDA SA TELES SANTOS Deferido 

10228 JOSE VALQUIM ANTONIO DE SOUZA Deferido 

10234 ENI OLIVEIRA TEODORO SKAMORASKAS Deferido 

10283 NELSON DOS SANTOS PINHEIRO Deferido 

10291 LEIA SILVA RODRIGUES Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

10297 CIRILO MODESTO DOS SANTOS Deferido 

10334 ANTÔNIO REIS DA SILVA Deferido 

10348 EDNA DA COSTA FRANCO OLIVEIRA Deferido 

10361 AILTON LOPES DA SILVA Deferido 

10382 FRANCISCO CARLOS CARDOSO Deferido 

10405 TEREZINHA FLAUZINO DO NASCIMENTO Deferido 

10529 JOSÉ OLIVEIRA DE NOVAES Deferido 

10530 SERGIO REGINALDO RODRIGUES PEREIRA Deferido 

10534 MARIA DO CARMO PEREIRA Deferido 

10548 LEOBINO ALVES DA SILVA Deferido 

10568 EURIDICE SOTELO Deferido 

10579 MARIA MARGARIDA FERREIRA SILVA DE ALMEIDA Deferido 

10605 MARISA DE ANDRADE CAVALCANTI Deferido 

10623 EUNICE LEME DE OLIVEIRA Deferido 

10626 ZELIA SANTOS DA SILVA NEVES Deferido 

10629 ODALILA ALVES DE ALMEIDA Deferido 

10667 MARIO BARBOSA LIMA Deferido 

10737 CELIA GOMES FLAUZINO Deferido 

10741 MARIA GOMES SOARES Deferido 

10744 DIOCLECIO MANOEL DA ROCHA Deferido 

10759 MARTILIO GOMES PINHEIRO Deferido 

10822 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA Deferido 

10876 MARIA BATISTA DOS SANTOS BRITO Deferido 

10915 JOSE PEREIRA DE MACEDO Deferido 

10928 FERNANDO RODRIGUES DE ARAUJO Deferido 

10929 VALDEVINO VIDAL Deferido 

10941 MARLI DE SOUZA CAVALCANTE Deferido 

10947 TEREZINHA MARIA BARBOSA Deferido 

10952 MARIA LUCIA DE ARRUDA SILVA Deferido 

10982 PAULINO RIQUELME Deferido 

11012 ZENAIDE RODRIGUES DOS SANTOS Deferido 

11026 LEONARDO ERMINIO DE OLIVEIRA Deferido 

11104 APARECIDA ANTÔNIO PEDROSO Deferido 

11113 ZELIA APARECIDA MUNIZ Deferido 

11132 ANA MARIA RODRIGUES Deferido 

11216 JOSE ERMINIO DE ALMEIDA Deferido 

11291 MARIA DO CARMO MAIA Deferido 

11293 RONALDO MADEIRA CARDOSO Deferido 

11358 VALDETE FERREIRA DA SILVA BRITO Deferido 

11360 CICERO MARCELINO DA SILVA Deferido 

11374 FLAVIA CRISTINA THEODORO Deferido 

11393 NAIR VIANA DA SILVA Deferido 

11416 EDMUNDO CARLOS DA SILVA Deferido 

11464 LINDAURA VIEIRA LEITE CASTRO Deferido 

11512 ROSELENE DE JESUS RODRIGUES Deferido 

11569 JOSE GONCALVES DE LUZ Deferido 

11572 IZAULINO PEREIRA DA SILVA Deferido 

11582 TEREZINHA LEÃO NAVEGA Deferido 

11635 MARIA ZILDA DA SILVA Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 13 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

11909 MARIA IVANICE FELIX DA SILVA Deferido 

12062 MARCOLINO PAZ FLORIANO  Deferido 

12138 INES GOMES DA SILVA Deferido 

12163 LEILIANE APARECIDA DOS REIS NOVOA Deferido 

12164 JOSE MARIA DOS SANTOS Deferido 

12216 ROBERTO DE SOUSA Deferido 

12238 NELSON BATISTA DE PAULA Deferido 

12324 BELANISIA BRITO DE SOUZA Deferido 

12363 OSMAR CARDOSO DOS SANTOS Deferido 

12400 MARIA DOS ANJOS FERREIRA DE OLIVEIRA Deferido 

12407 LINDINALVA MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS Deferido 

12458 GESILDA MARIA DE CASTRO Deferido 

12514 MARIA HORTENCIA RIBEIRO Deferido 

12544 DIRCE XAVIER MILITÃO RIBEIRO Deferido 

12575 NEUSA IRODY ANDRADE Deferido 

12603 CLARICE MAURO Deferido 

12616 GILDO FRANCISCO PENA Deferido 

12617 ALMERITA DA CRUZ BRITO Deferido 

12664 DJALMA GOMES DE SOUZA Deferido 

12716 JUCILENE MARQUES DE OLIVEIRA Deferido 

12719 JOSE GOMES FILHO Deferido 

12791 LAUTEMIA VAZ DE LIMA Deferido 

12860 REGINA ALVES COBIANCHI Deferido 

12909 MADALENA FRANCISCA DE SOUZA Deferido 

13012 LOURIVAL ALVES DE ARAUJO Deferido 

13479 CARMEM PEREIRA Deferido 

13496 JOSE CARLOS CAVALLINI Deferido 

13676 JANILDA RIBEIRO Deferido 

13682 DELFINO DE OLIVEIRA Deferido 

13704 TEREZA TEIXEIRA Deferido 

13711 NORMA CORREA MARTINS Deferido 

13715 VALTER RIBEIRO SOARES Deferido 

13725 JAILTON ALVES DOS SANTOS Deferido 

13734 MARIA DE FATIMA FERNANDES DA SILVA Deferido 

13844 MARILZA DE JESUS OLIVEIRA Deferido 

13951 ANA CELESTE CUNHA TORRES DE MOLINA Deferido 

14105 ROSANGELA DE CASTRO FERREIRA Deferido 

14132 BENEDITA OLIVEIRA CAMARGO Deferido 

14157 ARTHUR FEBRINI Deferido 

14196 PAULO ISIDORO BRAGA Deferido 

14203 JONAS BRAZ Deferido 

14312 LUCIA GERONIMO DA SILVA GARCIA Deferido 

14399 LUIZ GALDINO DE CARVALHO Deferido 

14404 JOAO EVANGELISTA DOS SANTOS Deferido 

14407 ESDRAS SILVA MARCIOLI Deferido 

14470 VAUDETE LUIZA DA ROSA Deferido 

14504 DANIEL PIRES GONÇALVES Deferido 

14511 NELSON SOARES CARDOSO Deferido 

14526 MARIA JOSE DA SILVA Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

14545 WAGNER WILSON CARELLI Deferido 

14741 MATOZINHOS ALVES DE ANDRADE Deferido 

15095 CREUSA MARIA SILVA MACIEL Deferido 

15203 MARCIO HENRIQUE SILVA DA CRUZ Deferido 

15205 MARLENE BRITO CAVALCANTE Deferido 

15226 JOSÉ CARLOS DA SILVA E OU Deferido 

15338 PRICILA OLIVEIRA DE MORAES RIBEIRO Deferido 

15386 SEBASTIÃO FRANCISCO DOS ANJOS Deferido 

15598 RITA FERREIRA DA SILVA Deferido 

15755 GILSON SERGIO DE OLIVEIRA Deferido 

16258 ODAIR BARBOSA DE SIQUEIRA Deferido 

16296 MARIA DOS PRAZERES COSTA RAMIRES Deferido 

16307 SIMONE DA SILVEIRA JOSE Deferido 

16308 NEIDE DE BARROS Deferido 

16317 MARCIA BATISTA ABILLES Deferido 

16318 GENIVAL RODRIGUES DE MACENA Deferido 

16356 JOSELINA DE ANDRADE LEITE Deferido 

16362 JOSE ARMANDO SANTOS Deferido 

16388 PAULA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA Deferido 

16424 HELENA SOARES FRANCISCO Deferido 

16434 SUELI PEREIRA GOMES Deferido 

16495 NANCY CARMEM VICTORIA Deferido 

16515 JOSÉ BATISTA DE LIMA Deferido 

16538 MARIA MERCIA DE JESUS PEREIRA DO NASCIMENTO Deferido 

16592 ANTONIO MIGUEL DOS SANTOS Deferido 

16607 DOLORES FERREIRA MARQUES Deferido 

16958 ILIDETE DUTRA FARIAS Deferido 

17039 MARIA ONEIDE MONTEIRO DOS SANTOS Deferido 

17103 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS Deferido 

17119 WILSON APARECIDO SOARES Deferido 

17189 LICIO MENDES E OUTROS Deferido 

17265 MARIA DE JESUS FEITOSA DE SOUSA Deferido 

17269 LUZIA MOTA DE SOUSA Deferido 

17303 JOSÉ LUIZ Deferido 

17465 CRISTINA LAURENTINO DE SOUSA Deferido 

17549 MARIA ANUNCIADA DE MOURA LIMA Deferido 

18116 MARIBEL VALDEVINO DA SILVA FERREIRA Deferido 

18553 CICERO MANOEL DE ARAUJO Deferido 

19250 REGINA APARECIDA VALENTE BRITO Deferido 

19526 CIRILO MARQUES DA SILVA Deferido 

19620 JOSEFA MARIA DOS SANTOS Deferido 

20476 RENATA VASCONCELOS Deferido 

20960 MARCOS AURELIO DA SILVA Deferido 

21373 PAULO MARTINIO Deferido 

22399 LUIZ CARLOS TEIXEIRA Deferido 

22837 ROBERTO KORLA Deferido 

22855 LINDINALVA ROSA ROCHA Deferido 

23235 ROUZEMEIRI PEREIRA Deferido 

23333 JOSEFA FERREIRA DE BARROS Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

23641 MARIA  AUXILIADORA DOS SANTOS Deferido 

23846 ELIACI FROES GONÇALVES Deferido 

23958 LUCINEIA DE OLIVEIRA LIMA Deferido 

23960 ANDRE LUIZ DA SILVA Deferido 

24015 MARIA OLIVEIRA NUNES DA SILVA Deferido 

24017 MARIA DO SOCORRO MENDES DO NASCIMENTO Deferido 

24178 IGOR DO CARMO COSTA Deferido 

25298 ALAN CARLOS DA SILVA LIMA Deferido 

25306 JIVANILDA SILVA ANDRADE Deferido 

25390 ANDREA MENEZES DA ROCHA CAVALCANTI Deferido 

25485 JOAO FERREIRA FILHO Deferido 

25740 ELOISA CANDIDO DO VALE Deferido 

26088 ANA ALVES HORNOS Deferido 

26257 MARIA DO ROSARIO DE OLIVEIRA Deferido 

26418 VILEIDE DE OLIVEIRA COURAS Deferido 

26441 EDELAIDES DE CARVALHO ALEIXO Deferido 

26629 EVALDO ALVES DA SILVA Deferido 

26683 PAULO BELO DA SILVA Deferido 

27290 VALTER APARECIDO MACHADO Deferido 

27299 ELISETE MARCELINO DO NASCIMENTO Deferido 

27479 ANA CLAUDIA DA SILVA SOUZA Deferido 

27539 PATRICIA SOUSA MIRANDA Deferido 

27635 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA SOBRINHO Deferido 

27643 ROSA MARIA DE SOUZA FARIA Deferido 

27957 LOURIMAR DA SILVA SANTOS Deferido 

27963 MARIA CRISTINA OMINE Deferido 

27995 MARIA APARECIDA DOS ANJOS CAMPOS Deferido 

28557 SANDRA FERREIRA DOS SANTOS SILVA Deferido 

28719 MARCOS ANTONIO CASTARDELI Deferido 

28887 MANOEL DOS SANTOS DE JESUS Deferido 

29158 JENNIFFER CRISTINE GUILERMINO DA SILVA SOARES Deferido 

29191 VALDEVINO MOTA Deferido 

29472 EDUARDO DE MEDEIROS CANDIDO Deferido 

30193 FELLIPE MARTINS ROSA Deferido 

30230 JOSE CICERO DIAS DE ALMEIDA Deferido 

 

Notifica também os contribuintes constantes no quadro abaixo quanto ao INDEFERIMENTO do pedido de isenção de IPTU e da Taxa de 

Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos – TSLR do exercício de 2022, por não atender aos requisitos 

da Lei nº 1.419/2010: 

 

CÓDIGO DO IMÓVEL REQUERENTE STATUS 

524 CELIA MARA DE PAULA BERLAMINO Indeferido 

528 JACIRA DE FÁTIMA MISSÉ MAIA Indeferido 

1805 AUREA ARAÚJO FERNANDES Indeferido 

1933 MARIA REGINA PINTO COSTA Indeferido 

2018 IRENE DE ASSIS DOS SANTOS Indeferido 

2033 JOAO FERREIRA DA COSTA Indeferido 

2685 IRACILDA SÓRIA MACHADO SILVA Indeferido 

2807 NINIVAL CARDOSO DA SILVA Indeferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

2841 NELSON MARTINELE Indeferido 

3241 RUBENS PARDAL PRADO Indeferido 

3290 ALBINA DOMINGOS Indeferido 

3432 MARIA JOANA FERNANDES Indeferido 

4254 PAULO JANUARIO DE MOURA Indeferido 

4319 MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE DE LIMA Indeferido 

4617 MARIA MESSIAS JACINTO Indeferido 

5070 SONIA ROSELY DE SOUZA Indeferido 

5108 ARACI RODRIGUES VERDILE Indeferido 

5173 JOSE FERREIRA DA SILVA Indeferido 

5423 ANTONIO GONÇALVES DA SILVA Indeferido 

5918 ANTONIO GUEDES FERREIRA Indeferido 

6054 JOSE LOURENÇO DE LIMA Indeferido 

6578 JOANA PINTO RIBEIRO Indeferido 

7483 RAIMUNDA TANIA SAMPAIO Indeferido 

7680 LUZIA ROQUE MACHADO Indeferido 

7861 JOSE RUIZ Indeferido 

8075 WILSON NEVES PEREIRA Indeferido 

9399 IANDARA GOMES LUME MONTANARO Indeferido 

9723 TAIS LETÍCIA SOUZA DOS SANTOS Indeferido 

9883 NORMA APARECIDA FERREIRA REIS Indeferido 

10866 JOSE DA SILVA RODRIGUES Indeferido 

11256 LURDES LEANDRO PEDROZO Indeferido 

11790 VALDIR PEREIRA DE OLIVEIRA Indeferido 

12043 NEUSA RIBEIRO DOS SANTOS Indeferido 

12144 MARCIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA Indeferido 

13335 MARLI NOGUEIRA FERRAZ Indeferido 

16474 MARIA DA GLORIA DOS SANTOS Indeferido 

18195 MARIA FÉLIX RIBEIRO ROCHA Indeferido 

18433 MARIA JOSE DA SILVA Indeferido 

20073 FRANCISCO JOSE BEZERRA MAIA Indeferido 

21170 RODRIGO OLIVEIRA SANTIAGO Indeferido 

21865 SURRAILA ABDALLAH ALI ABDALLAH Indeferido 

22788 JORGE JOSE DA SILVA  Indeferido 

23227 MARIA DAS GRAÇAS CASTRO Indeferido 

23439 IVONE GUEDES SALETTI Indeferido 

30774 EDSON RODRIGUES Indeferido 

 

Após nova análise, fica retificado o Edital nº 04/2022, publicado no Diário Oficial de 28 de março de 2022, a fim de que seja considerado 

como DEFERIDO o pedido de isenção referente ao imóvel de código nº 1944. 

 

Fica retificado também o Edital nº 06/2022, publicado na Edição Extraordinária do Diário Oficial de 10 de maio de 2022, a fim de que seja(m) 

considerado(s): 

a) como DEFERIDOS os pedidos de isenção referentes aos imóveis de código nº 2581 e 4618; 

b) como INDEFERIDO o pedido de isenção referente ao imóvel de código nº 2018. 

 

Fica retificado ainda o Edital nº 07/2022, publicado na Edição Extraordinária do Diário Oficial de 19 de julho de 2022, a fim de que seja(m) 

considerado(s): 

a) como DEFERIDOS os pedidos de isenção referentes aos imóveis de código nº 5516, 8553, 12163, 14741; 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

b) o nome correto da requerente do pedido de isenção do imóvel de código nº 2981: onde se lê MARIA APARECIDA PENA DE OLIVEIRA, leia-

se MARIA APARECIDA PENA DE MORAES; 

c) onde se lê código do imóvel nº 7665 (requerente: Edvaldo Almeida de Souza), leia-se código do imóvel nº 7655. 

 

Eventual recurso do indeferimento deverá ser protocolado na Prefeitura no prazo de 15 (quinze) dias, conforme a regras do art. 308 da Lei 

Complementar nº 68/2005 (Código Tributário Municipal). 

 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo WhatsApp nº (11) 4446-7693 ou pelo e-mail iptu@cajamar.sp.gov.br . 

 

Cajamar, 02 de setembro de 2022. 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

 

MOISÉS HENRIQUE GATERA OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Receita Tributária 

 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
AUTÓGRAFO N°  2.074/2022 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR faz publicar o seguinte AUTÓGRAFO: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR resolve APROVAR, em seus termos o Projeto de Lei Complementar N° 10/2022, que “ALTERA E 
ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 68, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005, E SUAS ALTERAÇÕES, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
AUTÓGRAFO N°  2.075/2022 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR faz publicar o seguinte AUTÓGRAFO: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR resolve APROVAR, em seus termos o Projeto de Lei N° 36/2022, que “Ratifica o Protocolo de Intenções 
para conversão do atual Consórcio Intermunicipal para Aterro Sanitário – CIAS, firmado pelos Municípios de Cajamar, Campo Limpo Paulista, 
Louveira, Jundiaí, Várzea Paulista e Vinhedo, todos do Estado de São Paulo, nos termos da Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005”. 
 
 
AUTÓGRAFO N°  2.076/2022 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR faz publicar o seguinte AUTÓGRAFO: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR resolve APROVAR, em seus termos o Projeto de Lei N° 30/2022, que Dispõe sobre redenominação da Rua 
04, Lote 21 da quadra D, localizada no Bairro São Luiz, Loteamento Terra Azul, Distrito do Polvilho, passando a denominar “RUA Donizetti 
Aparecido Pinto”. 

 
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ADRIANO DA CONCEIÇÃO 
 
 
AUTÓGRAFO N°  2.077/2022 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR faz publicar o seguinte AUTÓGRAFO: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR resolve APROVAR, em seus termos o Projeto de Lei N° 32/2022, que “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO 
DA RUA SEM NOME PASSANDO A DENOMINAR RUA DOZE, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO BENEDITO, NO KM 43 DA RODOVIA ANHANGUERA”. 

 
AUTORIA DO VEREADOR MARCELO DA ROCHA SANTIAGO  
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORINÁRIA  

      S e x t a - f e i r a ,  0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

Plenário Ver. Waldomiro dos Santos - Cajamar 01 de setembro 2.022. 
 

MESA DA CÂMARA 
 
SAULO ANDERSON RODRIGUES  
Presidente 
 
JOSÉ ADRIANO DA CONCEIÇÃO 
1º Secretario 
 
JEFFERSON RODRIGO O. SILVA            
2º Secretario 
   
ADILSON APARECIDO PINTO 
3º Secretario 
  
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 05 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 
 
“DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO CAJAMARENSE A SRA. MARIA VIEIRA MIGUEL. 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 06 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 
 
“DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO CAJAMARENSE AO SR. ELIOVALDO DE SOUZA SILVA” 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 07 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 
 
“DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO CAJAMARENSE AO SR. ISAC VIEIRA SERQUEIRA. 

 
Plenário Ver. Waldomiro dos Santos – 01 de setembro de 2022. 
 
SAULO ANDERSON RODRIGUES 
Vereador 
 
 
 

 

 


